
Roma, 21 maggio 2020   
 
    
                                                                    Al Comitato di Presidenza 
      Al Consiglio Direttivo 
      Alla Commissione Legale 
      Alla Commissione Sindacale 

       Alle Associazioni Territoriali  
 
        

Circolare n. 68/2020         
                                                                                                                        

 
Oggetto: Lavoro - Fiscale - Autotrasporto - Emergenza Coronavirus - Decreto 
Rilancio - D.L. 19 maggio 2020 n. 34, su G.U. n. 128 del 19 maggio 2020 
 
 
 Dopo diversi giorni dal suo annuncio è stato finalmente pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale il c.d. Decreto Rilancio, del quale, di seguito, riportiamo le principali disposizioni 
in materia di lavoro, autotrasporto, di natura fiscale ed economica a favore delle imprese. 
Esenzione versamento IRAP (Art. 24).  Non è dovuto il versamento del saldo Irap per il 
2019, fermo restando il versamento dell’acconto dovuto per il medesimo periodo di 
imposta. Non è altresì dovuto il versamento della prima rata dell’acconto 2020 (40% del 
dovuto); la disposizione si applica alle imprese e lavoratori autonomi con un volume di 
ricavi o compensi non superiore a 250 milioni di euro.  
Contributi a fondo perduto (Art. 25). Sono previsti, per i soggetti esercenti attività 
d’impresa, lavoro autonomo e titolari di partita IVA, con ricavi o compensi non superiori a 
5 milioni di euro nel 2019, e a condizione che l’ammontare del fatturato e dei corrispettivi 
del mese di aprile 2020 sia inferiore di due terzi rispetto all’ammontare del fatturato e dei 
corrispettivi del mese di aprile 2019, dei contributi a fondo perduto calcolati dal 10 al 20% 
dei ricavi del 2019 secondo lo schema che segue: 

 
Ricavi o compensi 2019 Importo contributo a fondo perduto 
Fino a 400.000 euro 20% da calcolare sulla differenza tra ricavi o 

corrispettivi di aprile 2020 e aprile 2019 
Superiori a 400.000 euro e 
fino a 1.000.000 euro 

15% della differenza tra ricavi o corrispettivi di 
aprile 2020 e aprile 2019 

Superiori a 1.000.000 e fino 
a 5.000.000 euro 

10% della differenza tra ricavi o corrispettivi di 
aprile 2019 e aprile 2020 

     
Rafforzamento patrimoniale delle imprese di medie dimensioni (Art. 26). Per le 
imprese con  ricavi nel 2019 tra i 5 e i 50 milioni di euro, riduzione del fatturato nei mesi di 
marzo e aprile 2020 di almeno un terzo rispetto al corrispondente periodo del 2019, con 
aumento del capitale entro il 31 dicembre 2020 e in situazione di regolarità contributiva, 
fiscale e in materia di normativa edilizia e urbanistica del lavoro, prevenzione degli 
infortuni e salvaguardia dell’ambiente, è previsto che, con riferimento ai conferimenti in 
denaro effettuati nel 2020 per l’aumento del capitale sociale, spetta un credito d’imposta 
del 20%, da calcolare su un investimento massimo di due milioni di euro. La 
partecipazione da conferimento dovrà essere posseduta fino al 31 dicembre 2023. Il 
bonus è utilizzabile sia nella dichiarazione dei redditi relativa al periodo d’imposta in cui 
avviene l’investimento e in quelle successive fino a quando non se ne conclude l’utilizzo, 
sia in compensazione, a partire dal decimo giorno successivo a quello di presentazione 
della dichiarazione relativa al periodo di effettuazione dell’investimento. Il credito 
d’imposta non concorre alla formazione né del reddito imponibile né del valore della 
produzione ai fini Irap e non rileva ai fini del rapporto di cui agli articoli 61 (deducibilità 
degli interessi passivi) e 109, comma 5 (deducibilità dei componenti negativi), del Tuir. 
Alle stesse società, inoltre, a seguito dell’approvazione del bilancio per l’esercizio 2020, 
spetta un credito d’imposta pari al 50% delle perdite eccedenti il10% del patrimonio netto 
fino a concorrenza del 30% dell’aumento di capitale. Le perdite fiscali riportabili nei 
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periodi d’imposta successivi sono ridotte dell’ammontare del credito riconosciuto. Il 
bonus è utilizzabile in compensazione dal decimo giorno successivo a quello di 
presentazione della dichiarazione relativa al periodo di effettuazione dell’investimento, 
non concorre alla formazione né del reddito imponibile né del valore della produzione ai 
fini Irap e non rileva ai fini del rapporto di cui agli articoli 61 e 109, comma 5, Tuir. La 
distribuzione di riserve prima del 1° gennaio 2024 da parte della società comporta la 
decadenza dal beneficio sia per il contribuente che ha sottoscritto l’aumento di capitale 
sia per la società stessa, con obbligo, per entrambi, di restituire l’importo fruito, 
maggiorato degli interessi legali. Un decreto del Mef stabilirà i criteri e le modalità di 
applicazione e fruizione del credito d’imposta. 
 
Patrimonio Destinato - Cassa Depositi e Prestiti (Art. 27).  Per le società con sede 
in Italia e con un fatturato superiore a 50 milioni di euro è previsto l’intervento di Cassa 
depositi e prestiti che costituirà un Patrimonio Destinato per sostenere e rilanciare il 
sistema economico produttivo e strategico italiano. Cdp può effettuare forme di 
investimenti, purché temporanei, tra cui anche la sottoscrizione di prestiti obbligazionari 
convertibili, la partecipazione ad aumenti di capitale e l’acquisto di azioni quotate. 
L'obiettivo è quello di assorbire le perdite e fornire liquidità alle imprese, all’interno di un 
programma di politica industriale senza interferire nella governance delle aziende.  
Credito di imposta canoni di locazione (Art. 28). E’ previsto un credito di imposta 
pari al 60% del canone corrisposto nei mesi di marzo, aprile e maggio, che riguarda 
tutte le locazioni di immobili non abitativi, non solo quelli di categoria C/1 come in 
precedenza. I beneficiari sono i titolari di attività di impresa e professionali con ricavi o 
compensi non superiori a 5 milioni di euro nel periodo di imposta 2019 che abbiano 
subito una riduzione dei ricavi del 50%. 

Misure per le esportazioni e l’internazionalizzazione (art. 48). E’ disposto un 
incremento di 250 milioni di Euro del Fondo di promozione integrata di cui all’art. 72 del 
DL 18/2020 per il rilancio dell’internazionalizzazione dell’Italia. 

Proroga del termine di consegna dei beni strumentali nuovi ai fini della 
maggiorazione dell’ammortamento (Art. 50). Ai fini della maggiorazione del 30% del 
costo di acquisizione di beni strumentali ( c.d. “super ammortamento”), è prorogato dal 
30 giugno al 31 dicembre 2020 il termine per la loro consegna, sempre che entro il 31 
dicembre 2019 il relativo ordine sia stato accettato dal venditore e sia avvenuto il 
pagamento di acconti per almeno il 20% del costo complessivo (articolo 1, Dl 34/2019). 

Aiuti sotto forma di sovvenzioni dirette, anticipi rimborsabili o agevolazioni fiscali 
(art. 54). Le regioni e le province autonome, gli altri enti territoriali, le Camere di 
commercio possono adottare misure di aiuto dirette, a valere sulle proprie risorse, fino a 
un importo di 800 mila euro per impresa, concesse sotto forma di sovvenzioni dirette, 
agevolazioni fiscali e di pagamento o in altre forme, quali anticipi rimborsabili, garanzie, 
prestiti e partecipazioni. Tale misura è soggetta al vaglio della UE. 

Cassa integrazione guadagni ordinaria/CIGO e assegno ordinario/FIS (art. 68) - E’ 
stata prevista, per i datori di lavoro che abbiano interamente fruito il periodo 
precedentemente concesso fino alla durata massima di nove settimane, la proroga 
delle prestazioni di integrazione salariale in oggetto per un periodo di ulteriori 9 
settimane (in aggiunta alle 9 settimane già concesse in precedenza), di cui 5 utilizzabili 
sempre tra il 23 febbraio e il 31 agosto 2020 e le ulteriori 4 settimane utilizzabili tra l’1 
settembre e il 31 ottobre 2020 previa presentazione di un’ulteriore richiesta, utilizzando 
la causale “emergenza COVID-19”. Tali misure possono essere applicate a tutti i 
dipendenti, ad esclusione di quelli con qualifica di dirigente, in forza alla data del 25 
marzo 2020. Limitatamente all’assegno ordinario è stato reintrodotto l’obbligo per i 
datori di lavoro di svolgere la procedura d’informazione, consultazione e l’esame 
congiunto con le organizzazioni sindacali anche in via telematica entro i tre giorni 
successivi a quello della comunicazione preventiva.  Si segnala che la domanda deve 
essere presentata non più entro la fine del quarto mese successivo a quello in cui ha 
avuto inizio il periodo di sospensione o di riduzione dell’attività lavorativa ma entro il 
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mese successivo. Limitatamente per i periodi di sospensione o riduzione dell’attività 
lavorativa ricompresi tra il 23 febbraio ed il 30 aprile 2020 il termine di presentazione 
delle domande è fissato al prossimo 31 maggio. In caso di invio tardivo delle domande il 
trattamento sarà riconosciuto al massimo fino alla settimana prima la data di 
presentazione della stessa. E’ stata inoltre colmata una lacuna in merito al 
riconoscimento degli assegni al nucleo familiare che ora, come già previsto per la cassa 
integrazione, sono riconosciuti anche ai beneficiari dell’assegno ordinario. 

Cassa integrazione guadagni in deroga (artt. 70 e 71) - Anche per la cassa in deroga 
è stato previsto l’innalzamento della durata massima di trattamento di integrazione 
salariale fino a 18 settimane nei termini sopra descritti. Nell’ambito della procedura per 
il riconoscimento della prestazione, è stato reintrodotto l’obbligo di accordo sindacale 
per i datori di lavoro che hanno chiuso l’attività in ottemperanza ai provvedimenti di 
urgenza emanati per far fronte all’emergenza da COVID-19; pertanto restano escluse 
dall’obbligo di accordo solo le imprese fino a 5 dipendenti. I trattamenti di integrazione 
salariale in deroga successivi alle prime nove settimane riconosciuti dalle Regioni sono 
concessi dall’Inps, previa domanda del datore di lavoro da inoltrare telematicamente 
all’Istituto il quale provvede all’erogazione delle prestazioni previa verifica del rispetto 
dei limiti di spesa. Il trattamento di Cassa in deroga erogato dall’Inps è riconosciuto 
limitatamente ai dipendenti già in forza alla data del 25 marzo 2020. E’ stata introdotta 
una procedura semplificata relativamente alle modalità di pagamento diretto da parte 
dell’Inps che consente al datore di lavoro di presentare le domande di cassa in deroga 
direttamente all’Inps; la stessa procedura si applica anche per le richieste di 
integrazione salariale a pagamento diretto per la cassa ordinaria e l’assegno ordinario a 
decorrere dal prossimo 18 giugno.   

Congedi parentali e bonus baby sitter (art. 72) - Viene elevato a trenta (da quindici) i 
giorni di congedo indennizzati al 50% della retribuzione (e coperti da contribuzione 
figurativa) per i lavoratori dipendenti che abbiano uno o più figli di età non superiore a 
12 anni, o senza limiti di età per quelli con disabilità in situazione di gravità accertata, e 
viene esteso l’arco temporale di fruizione fino al 31 luglio 2020. Resta ferma la 
possibilità di fruire dei giorni di congedo in maniera frazionata o continuativa e 
comunque alternativamente tra i due genitori, fermo restando l’obbligo di non superare 
la predetta soglia complessiva. In caso di figli di età compresa tra i 12 e i 16 anni i 
genitori hanno il diritto, per il periodo di sospensione dei servizi per l’infanzia e delle 
scuole, di astenersi dal lavoro senza percepire alcuna indennità e con diritto alla 
conservazione del posto.  E’ stato aumentato il limite massimo complessivo per 
l’acquisto di servizi di baby-sitting, da 600 a 1200 euro, erogabile anche per l’iscrizione 
ai servizi socio-educativi territoriali, ai centri con funzione educativa e ricreativa e ai 
servizi integrativi o innovativi per la prima infanzia. La fruizione del bonus baby-sitting è 
incompatibile con la fruizione del bonus asilo nido. 

Assistenza disabili (art. 73) - E’ stato riconosciuto anche per i mesi di maggio e 
giugno 2020 il diritto di fruire di permessi retribuiti per ulteriori 12 giorni complessivi (in 
aggiunta ai 3 ordinari) ai sensi della legge n. 104/92 per l’assistenza di familiari con 
handicap grave (quindi il totale per i mesi di maggio e giugno è pari a 18 giornate). 
Licenziamenti (art 80) - E’ estesa fino al 17 agosto 2020 la sospensione delle 
procedure di licenziamento collettivo iniziate dopo il 23 febbraio 2020 e dei 
licenziamenti per giustificato motivo oggettivo, a cui si aggiungono ora le procedure di 
licenziamento per giustificato motivo oggettivo ai sensi dell’art. 7 della Legge 15 luglio 
1966, n. 604. 
E’ ammessa la possibilità di revoca unilaterale dei licenziamenti per giustificato motivo 
oggettivo effettuati dal 23 febbraio al 17 marzo 2020, purché il datore di lavoro faccia 
contestualmente richiesta del trattamento di integrazione salariale per Covid-19 a 
partire dalla data in cui ha efficacia il licenziamento. In tal caso, il rapporto di lavoro si 
intende ripristinato senza soluzione di continuità, senza oneri né sanzioni per il datore di 
lavoro. 
 



Reddito di emergenza (art. 82) – E’ stato introdotto per il mese di maggio il cosiddetto 
Reddito di emergenza destinato a sostenere i nuclei familiari in condizioni di necessità 
economica in conseguenza dell’emergenza COVID-19, individuati secondo specifici 
requisiti (tra cui reddito familiare, ISEE e patrimonio mobiliare). Il Rem è erogato 
dall’INPS in due quote ciascuna pari a 400 euro;  le domande dovranno essere 
presentate allo stesso Istituto entro il mese di giugno 2020. Il Rem non è compatibile 
con altre misure previste a sostegno del reddito.  
 
Lavoratori autonomi (art. 84) - E’ stata riconosciuta anche per il mese di aprile in 
automatico l’indennità di 600 euro ai lavoratori autonomi, ai liberi professionisti con 
partita IVA e ai collaboratori coordinati e continuativi, tutti iscritti all’INPS già beneficiari 
a marzo scorso della stessa indennità. Per il mese di maggio l’indennità sale a 1.000 
euro ma solo in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di entrata in vigore 
del decreto in esame (19 maggio 2020). Inoltre, in caso di cessazione, riduzione o 
sospensione del rapporto di lavoro o dell’attività lavorativa in conseguenza 
dell’emergenza Covid-19, per i mesi di aprile e maggio è stata riconosciuta l’indennità di 
600 euro mensili ad alcune categorie di lavoratori specificatamente individuate (tra cui 
lavoratori occasionali).  
 
Lavoro agile (art. 90) – E’ stato previsto il diritto a svolgere attività lavorativa in smart 
working fino a tutto il mese di luglio 2020 per i genitori con figli minori di 14 anni, anche 
in assenza di accordi individuali, a condizione che nel nucleo familiare non ci sia altro 
genitore beneficiario di strumenti di sostegno al reddito ed entrambi i genitori siano 
lavoratori.   
Analogamente, nello stesso periodo e comunque non oltre il 31 dicembre 2020, il 
datore di lavoro può applicare il lavoro agile, nel rispetto dei principi di cui agli articoli da 
18 a 23 della Legge n. 81/2017, ad ogni rapporto di lavoro subordinato. 
 
NASPI e DISCOLL (art. 92) – E’ stata prevista una proroga di due mesi dalla scadenza 
per le prestazioni NASPI (indennità di disoccupazione per i lavoratori dipendenti) e DIS-
COLL (indennità di disoccupazione per i lavoratori con rapporto di collaborazione 
coordinata e continuativa) il cui periodo di fruizione termini tra l’1 marzo e il 30 aprile 
2020; l’importo riconosciuto è pari a quello dell’ultima mensilità spettante per la 
prestazione originaria.  
 
Contratti a termine (art. 93) – E’ stata prevista la possibilità di rinnovare o prorogare 
fino al 30 agosto 2020 i contratti di lavoro a termine in essere al 23 febbraio 2020 anche 
in assenza delle specifiche causali, in deroga alle disposizioni vigenti (d.lgvo n. 
81/2015); si evidenzia che la deroga ha portata generale in quanto riguarda sia i datori 
di lavoro che usufruiscono di trattamenti di integrazione salariale, sia quelli che non ne 
usufruiscono. 
 
Credito d’imposta per l’adeguamento degli ambienti di lavoro (Art. 120). Per 
consentire la riapertura in sicurezza delle attività, è istituito, a favore degli esercenti 
attività d’impresa, arte o professione, delle associazioni, delle fondazioni, un credito 
d’imposta pari al 60% dei costi - fino a 80mila euro - sostenuti nel 2020 per far 
rispettare le prescrizioni sanitarie e le misure di contenimento contro la diffusione del 
Covid-19. Tale credito di imposta è cumulabile con altre agevolazioni previste per le 
stesse spese, ed è utilizzabile nel 2021 in compensazione. L’Agenzia delle Entrate 
fornirà le istruzioni operative su criteri e modalità di applicazione e fruizione del 
beneficio. 

Cessione dei crediti d’imposta riconosciuti da provvedimenti emanati per 
fronteggiare l’emergenza da Covid-19 (Art. 122). Fino al 31 dicembre 2021, in via 
sperimentale, per chi ha diritto ai crediti d’imposta derivanti dalle disposizioni introdotte 
per fronteggiare l’emergenza COVID19, può optare, in luogo dell’utilizzo diretto, per la 
cessione, anche parziale, degli stessi a soggetti terzi, compresi istituti di credito e altri 
intermediari finanziari. Si tratta dei crediti d’imposta per: botteghe e negozi (articolo 65, 
Dl 18/2020); canoni di locazione di immobili a uso non abitativo e affitto d’azienda 
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(articolo 28, decreto Rilancio); adeguamento degli ambienti di lavoro (articolo 120, 
decreto Rilancio); sanificazione degli ambienti di lavoro e acquisto di dispositivi di 
protezione (articolo 125, decreto Rilancio). I cessionari potranno utilizzare il credito 
anche in compensazione e la quota non fruita nell’anno non è sfruttabile negli anni 
successivi e non può essere richiesta a rimborso. Le modalità attuative sono 
demandate ad un provvedimento delle Entrate. 

Soppressione delle clausole di salvaguardia in materia di IVA e accisa (Art. 123). 
Eliminate definitivamente le clausole di salvaguardia che, dal 2021, prevedevano 
incrementi automatici delle aliquote Iva e di quelle in materia di accisa su alcuni 
carburanti. 

Riduzione aliquota Iva per le cessioni di beni necessari per il contenimento 
dell’emergenza epidemiologica (Art. 124). E’ eliminata l’Iva sulle cessioni, effettuate 
fino al 31 dicembre 2020, di dispositivi e prodotti utili al contenimento dell’epidemia 
(poi l’aliquota sarà del 5%). Vi rientrano le mascherine chirurgiche, Ffp2 e Ffp3, 
l’abbigliamento protettivo per finalità sanitarie (guanti, visiere, occhiali protettivi, tuta di 
protezione, calzari e soprascarpe, cuffia copricapo, camici), i termometri, i detergenti 
disinfettanti per mani e relativi dispenser a muro.  

Credito d’imposta per la sanificazione e l’acquisto di dispositivi di protezione 
(Art. 125).  E’ stato istituito, per gli esercenti attività d’impresa, arte o professione, le 
associazioni e le fondazioni , un credito d’imposta, fino a un massimo di 60 mila euro, 
pari al 60% delle spese sostenute nel 2020 per sanificare gli ambienti di lavoro e gli 
strumenti utilizzati nell’ambito dell’attività, nonché per acquistare dispositivi di 
protezione individuale e quelli idonei a garantire la salute dei lavoratori e degli utenti 
(mascherine, guanti, visiere di protezione e occhiali protettivi, tute di protezione e 
calzari, detergenti mani e disinfettanti, termometri, termo scanner, ecc.). Tale credito 
di imposta, non concorre alla formazione del reddito ai fini delle imposte sui redditi e 
del valore della produzione ai fini Irap; è utilizzabile nella dichiarazione dei redditi 
relativa al periodo d’imposta in cui la spesa è sostenuta o in compensazione tramite 
F24. Un provvedimento delle Entrate definirà le disposizioni applicative. 

Proroga dei termini di ripresa della riscossione dei versamenti sospesi (Art. 
126).  Slittano al 16 settembre 2020, con possibilità di rateizzazione fino a un 
massimo di quattro rate mensili di pari importo sempre a partire dal 16 settembre, i 
versamenti già sospesi dal decreto “Liquidità” (articoli 18 e 19, Dl 23/2020), nonché gli 
adempimenti e i versamenti sospesi dall’articolo 5 del Dl 9/2020. Si tratta dei 
versamenti di marzo, aprile e maggio relativi alle ritenute sui redditi di lavoro 
dipendente, addizionali regionali e comunali dell’IVA periodica ma con i limiti di 
fatturato e le condizioni riduzione di fatturato, già previste dai precedenti decreti. Non 
è prevista alcuna novità, né per l’ambito oggettivo dei tributi differibili, né per il periodo 
temporale di riferimento. Viene quindi, concesso solamente un maggior intervallo 
temporale per procedere ai pagamenti. 

Proroga dei termini di ripresa della riscossione per i soggetti di cui agli articoli 
61 e 62 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 (Art. 127). Identico slittamento al 16 settembre 
2020, con possibilità di frazionamento fino a un massimo di quattro rate mensili a 
partire dallo stesso 16 settembre, anche per i versamenti sospesi dal decreto “Cura 
Italia” (articoli 61 e 62, Dl 18/2020). 

Salvaguardia del credito di cui all’articolo 13, comma 1-bis, del Tuir, ovvero del 
trattamento integrativo di cui all’articolo 1 della legge 2 aprile 2020, n. 21 (Art. 
128). Il c.d.“bonus Renzi” di 80 euro (articolo 13, comma 1-bis, Tuir) e il trattamento 
integrativo di 100 euro che lo sostituirà dal prossimo 1° luglio (articolo 1, Dl 3/2020) 
spettano ai lavoratori dipendenti in possesso dei necessari requisiti anche se gli stessi 
risultino incapienti a causa del minor reddito di lavoro prodotto nel 2020 per le 
conseguenze connesse all’emergenza sanitaria. Il datore di lavoro, pertanto, deve 
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riconoscerli considerando la retribuzione contrattuale che sarebbe spettata in assenza 
dell’emergenza sanitaria.  
Differimento di alcuni adempimenti in materia di accisa (Art. 130). Differita 
l’efficacia di alcune disposizioni contenute nel Dl 124/2019, che prevedono 
l’introduzione di specifici adempimenti sia per l’Amministrazione finanziaria, in tema di 
approntamento e sperimentazione delle procedure telematiche, sia per gli operatori 
economici. Al comma 2 lettera b) è previsto che venga eliminato  l’obbligo di denuncia 
fiscale all’Agenzia delle Dogane, stabilendo che a partire dal 1 Gennaio 2021, al posto 
di detta denuncia, sarà possibile effettuare una semplice comunicazione di attività 
all’Ufficio delle Dogane competente per territorio, a cui farà seguito l’assegnazione di un 
codice identificativo. Gli stessi soggetti terranno un registro di carico e scarico con 
modalità semplificate. Ricordiamo che questi adempimenti erano stati, già rinviati al 1 
gennaio 2021 in sede di conversione in legge del decreto Cura Italia.  
Gli obblighi di denuncia dei depositi privati di gasolio (c.d. cisternette) superiori a 5 e 
fino a 10 metri cubi vengono differiti all’1 gennaio 2021 (la decorrenza dei nuovi obblighi 
era stata prevista dall’1 aprile 2020.  
 
Rimessione in termini per i versamenti in materia di accisa (Art. 131).I pagamenti 
dell’accisa sui prodotti energetici immessi in consumo nel mese di marzo effettuati in 
ritardo rispetto alla prevista scadenza del 16 aprile se eseguiti entro il 25 maggio, non si 
applicano le sanzioni e l’indennità di mora. 
Disposizioni in materia di pagamenti dell’accisa sui prodotti energetici (Art. 132). 
Ridotti all’80% gli acconti dei pagamenti dell’accisa sui prodotti energetici immessi in 
consumo nei mesi di aprile, maggio, giugno, luglio e agosto 2020. Per le immissioni 
avvenute nel mese di aprile, il termine del pagamento è differito al 25 maggio, per gli 
altri mesi restano le scadenze ordinarie.  La differenza andrà versata, senza interessi, 
entro il 16 novembre 2020. 

Rinvio della decorrenza del servizio di elaborazione, da parte dell’Agenzia delle 
entrate, delle bozze precompilate dei documenti Iva (Art. 142). Rinviato dal 1 luglio 
2020 al 1 gennaio 2021il processo che prevede la predisposizione delle bozze dei 
registri e delle comunicazioni delle liquidazioni periodiche da parte del Fisco sulla base 
dei dati acquisiti grazie alle fatture elettroniche, ai corrispettivi telematici.  

Rinvio della procedura automatizzata di liquidazione dell’imposta di bollo sulle 
fatture elettroniche (Art 143). Slitta al 1 gennaio 2021 la procedura di integrazione, da 
parte dell’Agenzia delle entrate, dell’imposta di bollo dovuta sulle fatture elettroniche 
trasmesse con SDI, senza l’annotazione di assolvimento dell’imposta e la disciplina 
sanzionatoria in caso di ritardato, omesso o insufficiente versamento del tributo dovuto.  

Rimessione in termini e sospensione del versamento degli importi richiesti a 
seguito del controllo automatizzato e formale delle dichiarazioni (Art. 144). 
Rinviato al 16 settembre 2020, senza applicazione di sanzioni e interessi, il pagamento 
degli “avvisi bonari”, a seguito dei controllo formale delle dichiarazioni, in scadenza tra 
l’8 marzo e il 31 maggio 2020. Si potrà versare in un’unica soluzione o in quattro rate 
mensili di pari importo, a decorrere dal 16 settembre. 

Sospensione della compensazione tra credito d’imposta e debito iscritto a ruolo 
(Art. 145). In caso di rimborsi fiscali, è sospesa, per tutto il 2020, la procedura per la 
compensazione preventiva con eventuali debiti iscritti a ruolo (articolo 28-ter, Dpr 
602/1973). 

Incremento del limite annuo dei crediti compensabili tramite modello F24 (Art. 
147). Per il 2020 è innalzato da 700 mila euro a 1 milione di euro, il limite massimo per 
ciascun anno solare dei crediti di imposta e dei contributi compensabili in F24.  

Modifiche alla disciplina degli indici sintetici di affidabilità fiscale (Isa) (Art. 148).  
Programmata l’adozione di misure in materia di Isa per tener conto, relativamente ai 
periodi d’imposta 2020 e 2021, degli effetti correlati all’emergenza sanitaria, come 
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l’individuazione di nuove cause di esclusione dalla loro applicazione e quella di ulteriori 
dati e informazioni per migliorare la valutazione dello stato di crisi individuale. Spostati, 
poi, i termini per l’approvazione degli Isa e la loro eventuale integrazione, 
rispettivamente al 31 marzo e al 30 aprile dell’anno successivo a quello di applicazione.  

Sospensione dei versamenti delle somme dovute a seguito di atti di 
accertamento con adesione, conciliazione, rettifica e liquidazione e di recupero 
dei crediti d’imposta (Art. 149). Prorogati i termini di versamento, in scadenza nel 
periodo dal 9 marzo al 31 maggio 2020, delle somme dovute a seguito di accertamento 
con adesione, mediazioni, conciliazioni, recupero di crediti di imposta e avvisi di 
liquidazione cui non è applicabile la riduzione delle sanzioni. Le stesse andranno 
versate, senza applicazione di sanzioni e interessi, in un’unica soluzione entro il 16 
settembre 2020 o in quattro rate mensili di pari importo a partire sempre da settembre.  

Sospensioni dei pignoramenti dell’Agente della riscossione su stipendi e 
pensioni (Art. 152). Sospesi, dal 19 maggio al  31 agosto 2020, gli obblighi derivanti 
dai pignoramenti presso terzi, effettuati dall’agente della riscossione prima dell’entrata 
in vigore del “decreto Rilancio”, relativi a stipendi, pensioni e trattamenti assimilati. Tali 
somme, pertanto, non sono sottoposte a vincolo di indisponibilità e il terzo pignorato, 
anche in caso di avvenuta assegnazione da parte del giudice, deve renderle fruibili al 
debitore esecutato. 

Sospensione delle verifiche ex art. 48-bis Dpr n. 602 del 1973 (Art. 153). Dall’8 
marzo al 31 agosto 2020 ovvero dal 21 febbraio per le persone fisiche e quelle 
giuridiche che a tale data avevano la residenza o la sede legale in uno dei comuni 
indicati nell’allegato 1 del Dpcm 1 marzo 2020c.d. zona rossa, non si applicano le 
disposizioni dell’art. 48 bis DPR 602/1973. In base a tale norma, la Pubblica 
amministrazione, prima di effettuare pagamenti per importi superiori a 5mila euro, 
verifica presso l’agente della riscossione se il creditore è inadempiente in relazione a 
debiti, per un ammontare complessivo pari almeno a quell’importo, derivanti da cartelle 
di pagamento e, in caso affermativo, blocca il pagamento per 60 giorni. Pertanto, nel 
periodo suindicato, chi è creditore nei confronti di una Pa, può incassare le somme che 
gli spettano pure in presenza di ruoli scaduti. Le verifiche già effettuate restano prive di 
qualunque effetto se, alla data di entrata in vigore del “Decreto Rilancio”, l’Agente della 
riscossione non ha notificato il pignoramento ai sensi dell’art. 72 bis del DPR n. 
602/1973.  Quindi, per le somme oggetto di tali verifiche, la PA, procederà  al 
pagamento in favore del beneficiario. 

Proroga del periodo di sospensione delle attività dell’agente della riscossione 
(Art. 154). Differimento al 31 agosto 2020 del termine “finale” di sospensione del 
versamento di tutte le entrate tributarie e non tributarie derivanti da cartelle di 
pagamento, avvisi di addebito e avvisi di accertamento affidati all’Agente della 
riscossione, in scadenza nel periodo compreso tra l’8 marzo e il 31 agosto 2020 (in 
precedenza tale termine era stato fissato nel 31 maggio dall’art. 68 del DL n. 18/2020 
“Cura Italia”). La sospensione decorre dal 21 febbraio 2020 per i soli contribuenti che, 
alla medesima data, avevano la residenza, la sede legale o la sede operativa nei 
comuni della c.d. “zona rossa” (allegato 1 del DPCM 1° marzo 2020). I pagamenti 
sospesi dovranno essere effettuati entro il mese successivo alla scadenza del periodo 
di sospensione e, pertanto, entro il 30 settembre 2020.  Inoltre, il versamento di tutte le 
rate della c.d. “rottamazione-ter” e del “saldo e stralcio” in scadenza nel 2020 potrà 
essere effettuato entro il 10 dicembre 2020, senza applicazione, però, della “tolleranza” 
di cinque giorni (articolo 3, comma 14-bis, Dl 119/2018). Infine, per i piani di dilazione 
già in essere alla data dell’8 marzo 2020 e per i provvedimenti di accoglimento delle 
richieste presentate fino al 31 agosto 2020, la decadenza del debitore dalle rateazioni 
accordate, si determina, nel caso di mancato pagamento di dieci rate, anche non 
consecutive (invece delle cinque rate ordinariamente previste). I contribuenti decaduti 
dai benefici della Definizione agevolata  per mancato, insufficiente o tardivo versamento 
delle rate scadute nel 2019, hanno la possibilità di chiedere una dilazione del 
pagamento  per le somme ancora dovute. 
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Proroga dei termini per le notifiche (Art. 157). Spostati i termini di notifica degli  atti 
di accertamento, contestazione, irrogazione delle sanzioni, recupero dei crediti di 
imposta, liquidazione, rettifica, per i quali i termini di decadenza scadono tra il 9 marzo 
e il 31 dicembre 2020. Saranno notificati nel 2021 ma la loro emissione dovrà in ogni 
caso avvenire entro il 2020. Dalla proroga restano fuori gli atti indifferibili e urgenti, 
come la contestazione di frodi fiscali, atti che prevedono la comunicazione di notizia di 
reato o conseguenti l’applicazione di provvedimenti cautelari, nonché quelli la cui 
emissione è funzionale all’adempimento, ad esempio la liquidazione d’ufficio 
dell’imposta da versare per la registrazione degli atti giudiziari. 

Proroga del pagamento dei diritti doganali (Art. 161). Prorogati di 60 giorni, senza 
applicazione di sanzioni e interessi, i pagamenti dei diritti doganali (in scadenza tra il 1° 
maggio e il 31 luglio 2020. Le modalità attuative saranno stabilite con determinazione 
del direttore dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli. 

Rateizzazione del debito di accisa (Art. 162). Modificate, con un intervento 
sull’articolo 3, comma 4-bis, Dlgs 504/1995, le modalità di rateizzazione del debito di 
accisa per il titolare del deposito fiscale di prodotti energetici e alcolici: l’operatore può 
modulare la richiesta in ragione della situazione economica in cui versa, che deve 
essere documentata e, quindi, riscontrabile da parte dell’Agenzia delle dogane. 

Credito d’imposta per gli investimenti pubblicitari (Art. 186). Incrementato 
ulteriormente il “bonus pubblicità” spettante alle imprese, ai lavoratori autonomi e agli 
enti non commerciali che effettuano investimenti in campagne pubblicitarie sulla stampa 
quotidiana e periodica anche on line e sulle emittenti televisive e radiofoniche locali, 
analogiche o digitali. La misura del credito d’imposta è ora innalzata dal 30 al 50% del 
valore degli investimenti effettuati. 

Marebonus e Ferrobonus (art. 197) - È stato previsto un finanziamento aggiuntivo 
rispetto ai fondi già autorizzati dalla Legge di Bilancio 2020 per gli incentivi al trasporto 
combinato marittimo e ferroviario (art. 1 c. 647-649 L. n.208/2015). In particolare, è 
stata autorizzata per il 2020 la spesa di 30 milioni di Euro per il rifinanziamento del 
Marebonus che si aggiungono ai 20 milioni di euro autorizzati per il 2021 dalla Legge di 
Bilancio. Per il Ferrobonus è stata autorizzata la spesa di 20 milioni di Euro per il 2020 
che si somma ai 14 milioni di Euro per il 2020 e ai 25 milioni di Euro per il 2021 stanziati 
dalla Legge di Bilancio 2020. 

Riduzione pedaggi (art. 210) -  È stata incrementata di 20 milioni di Euro per il 2020 
l’autorizzazione di spesa per le riduzioni compensate dei pedaggi autostradali pagati 
dalle imprese di autotrasporto merci per i transiti del 2019. Si rammenta che 
attualmente è in corso la procedura di presentazione delle domande (i termini sono 
aperti fino al 27 maggio) e che le risorse ammontano a 166 milioni di Euro tenuto conto 
dell’integrazione summenzionata. 

Liberalizzazione e semplificazione dei procedimenti amministrativi in relazione 
all’emergenza COV/D-19 (Art 264). Per ottenere incentivi, contributi, ammortizzatori 
sociali e ogni altra misura economica relativa all’emergenza coronavirus basta 
compilare una autocertificazione dove dichiarare il possesso dei requisiti richiesti. Tale 
autocertificazione è valida per ogni tipologia di misura economica/assistenziale stabilita 
dai decreti per l’emergenza coronavirus, anche dal Cura Italia e dal decreto Liquidità. 
Nella dichiarazione sostitutiva bisogna inserire i propri dati o quelli dell’impresa, 
confermare i requisiti (ove richiesti) e la tipologia di contributo o finanziamento per il 
quale si fa domanda. Ciò al fine di per favorire e velocizzare l’accesso agli aiuti 
economici, a cui però corrisponde l’inasprimento delle sanzioni in caso di informazioni 
false. 

Con i migliori saluti.      
 
       Il Segretario Generale 
                       Enzo Solaro 
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MODALITÀ PER LA VENDITA

La «Gazzetta Ufficiale» e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

— presso il punto vendita dell’Istituto in piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma   06-8549866
— presso le librerie concessionarie riportate nell’elenco consultabile sui siti www.ipzs.it e

www.gazzettaufficiale.it

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per
corrispondenza potranno essere inviate a:

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.
Vendita Gazzetta Ufficiale
Via Salaria, 691
00138 Roma
fax: 06-8508-3466
e-mail: informazioni@gazzettaufficiale.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di
fatturazione (se diverso) ed indicando i dati fiscali (codice fiscale e partita IVA, se titolari) obbligatori secondo il
DL 223/2007. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sarà versato
in contanti alla ricezione.



pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca

 pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca



CANONI DI ABBONAMENTO (salvo conguaglio)
validi a partire dal 1° OTTOBRE 2013

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)
CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A  Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
  (di cui spese di spedizione €  257,04)* - annuale €  438,00
  (di cui spese di spedizione €  128,52)* - semestrale €  239,00
Tipo B  Abbonamento ai fascicoli della 1ª Serie Speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
  (di cui spese di spedizione €  19,29)* - annuale €  68,00
  (di cui spese di spedizione €  9,64)* - semestrale €  43,00
Tipo C  Abbonamento ai fascicoli della 2ª Serie Speciale destinata agli atti della UE:
  (di cui spese di spedizione €  41,27)* - annuale €  168,00
  (di cui spese di spedizione €  20,63)* - semestrale €  91,00
Tipo D  Abbonamento ai fascicoli della 3ª Serie Speciale destinata alle leggi e regolamenti regionali:
  (di cui spese di spedizione €  15,31)* - annuale €  65,00
  (di cui spese di spedizione €  7,65)* - semestrale €  40,00
Tipo E  Abbonamento ai fascicoli della 4ª Serie Speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:
  (di cui spese di spedizione €  50,02)* - annuale €  167,00
  (di cui spese di spedizione €  25,01)* - semestrale €  90,00
Tipo F  Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, ed ai fascicoli delle quattro serie speciali:
  (di cui spese di spedizione €  383,93)* - annuale €  819,00
  (di cui spese di spedizione €  191,46)* - semestrale €  431,00

N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A ed F comprende gli indici mensili

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

 Prezzi di vendita:  serie generale  € 1,00
   serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione € 1,00
   fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico € 1,50
   supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione € 1,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

PARTE I - 5ª SERIE SPECIALE - CONTRATTI PUBBLICI
 (di cui spese di spedizione € 129,11)* - annuale €  302,47
 (di cui spese di spedizione € 74,42)* - semestrale €  166,36

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
 (di cui spese di spedizione € 40,05)* - annuale €  86,72
 (di cui spese di spedizione € 20,95)* - semestrale €  55,46

 Prezzi di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) € 1,01 (€ 0,83 + IVA)

Sulle pubblicazioni della 5ª Serie Speciale e della Parte II viene imposta I.V.A. al 22%.
Si ricorda che, in applicazione della legge 190 del 23 dicembre 2014 articolo 1 comma 629, gli enti dello Stato ivi specificati sono tenuti a versare all’Istituto
solo la quota imponibile relativa al canone di abbonamento sottoscritto. Per ulteriori informazioni contattare la casella di posta elettronica
abbonamenti@gazzettaufficiale.it.

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

 Abbonamento annuo   €  190,00
 Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5%  €  180,50
 Volume separato (oltre le spese di spedizione) € 18,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero, i prezzi di vendita (in abbonamento ed a fascicoli separati) anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale, i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi anche ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso. Le
spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli vengono stabilite di volta in volta in base alle copie richieste.
Eventuali fascicoli non recapitati potranno essere forniti gratuitamente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del fascicolo. Oltre tale periodo questi
potranno essere forniti soltanto a pagamento.

N.B. - La spedizione dei fascicoli inizierà entro 15 giorni dall’attivazione da parte dell’Ufficio Abbonamenti Gazzetta Ufficiale.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI COMMERCIALI APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

* tariffe postali di cui alla Legge 27 febbraio 2004, n. 46 (G.U. n. 48/2004) per soggetti iscritti al R.O.C.
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